6. *In Germania schismaticorum exercitus cum Henrico ingenti clade proteritur.* — Quoniam autem statu essent hoc anno res Germanorum pugnantibus Catholicis adversus schismaticos, Bertholdus Constantensis, qui aderat ita narrat: « His temporibus (anno videlicet millesimo octogesimo sexto), fideles S. Petri principes Suevorum cum Saxonibus et Bajoariis generale colloquium post festum Apostolorum prope Wirezburg condixerunt. Quod Henricus congregata multitudine schismaticorum inturbare voluit. Sed Suevis supervenientibus resistere non valens, ad tempus eis locum dedit. Ipsi autem Herbiopolim ad obsidendos fautores Henrici processerunt, et adjunctis Saxonibus, eandem sæpe circumdederunt. Interim Henricus exercitum viginti pæne millium, pedites et equites congregavit, et ad civitatem liberandam jam quinque septimanis obsessam aciem direxerunt. Quo audito, fideles S. Petri, soluta obsidione, obviam ei duobus miliaribus, non tam multitudine sua quam misericordia Dei et justitia sancti Petri, non tam armis quam virtute sanctæ Crucis confisi processerunt. Unde et crucem altissimam in quodam plaastro erectam, et rubro vexillo decoratam usque ad locum certaminis secum duci fecerunt. Welf quoque dux cum sua legione et Magdeburgensis legio, relictis equis, pedites incedebant. Cum autem jamjam congressuri essent, omnes in terram prostrati, cælum oratione penetraverunt, quam pro eis ibidem reverendissimus Magdeburgensis archiepiscopus cum multis lacrymis et gemitibus effudit. Igitur in nomine Domini congressi, incredibilem hostium stragem fecerunt, ita ut novem nimium altæ congeries cadaverum ibi viderentur, præter illos, qui per campos et silvas fugitantes occubuerunt.

7. « Henricus autem in primo impetu congressionis, dissimulato habitu primus inter primos

1. Cor. 1.

larga vertens, omnia vexilla sua nostris derelinquens, usque ad Rhenum salis accelerato pervenit; sed nostri cum longo tempore insecuti, tandem magnam prædam de hostibus reportaverunt; ipsius sane scrinia cum vestimentis regalibus, item nescio quot capellas episcoporum cum aliis innumereabilibus nostri acceperunt. In illa ergo congressione quot millia adversariorum oculauerint, nondum explorare potuimus. Ex parte autem fidelium S. Petri nonnisi quindecim homines mortuos invenire potuimus, licet diligentissime perquireremus. Et de ipsis quindecim nonnisi tres in loco certaminis obiere, reliqui aliquot diebus postea vixerunt. Inter mortuos et vulneratos nonnisi triginta reperire potuimus ex nostris.

8. « Et hoc utique nulli humanæ virtuti, sed potius divinæ adscribendum est, cum fideles sancti Petri vix decem millia habuerint adversarii autem etiam viginti millia excessisse referantur. Itaque nostri per misericordiam Dei victoria potiti, in campo certaminis ea nocte castrametati sunt, et in crastinum ad obsidionem urbis reversi absque sanguine eam ceperunt. Deinde Wirceburgensi episcopo cum magnis laudibus civium, clericorum, laicorum in sedem suam restituto, congruoque militum præsidio civitati imposito, ipsi cum magna gloria et lætitia singuli in sua redierunt. Factum est autem hoc prælium in sequenti die post festum sancti Laurentii, videlicet in anniversaria die, quando Hermannus rex cum Suevis Bajoarios devicit. Ego quoque ipse, qui hæc Chronica a millesimo quinquagesimo quarto anno Dominicæ Incarnationis lucusque perduxì, de prædicto prælio non tam aliorum relata, quam quæ ipse vidi et audi, ad laudem et gloriam Dei, fidelibus annuntiare curavi ». Iluc usque Bertholdus.